A igitur propiores unario numeri sunt minores, longius vero remoti majores et numerosiores, sic quae uni et soli Deo propria sunt, eadem pauciora quoque sunt; quae vero longius distant, plura sunt numero. Propiores autem Deo sunt angelii, archangeli, et his proximae protestates. Longius ab illo absunt homines. Igitur plures sunt homines quam angeli, unde et angelorum numerus jam est finitus et circumscriptus, hominum vero generatio in infinitum effunditur, quae lamen et ipsa sistetur in saeculorum consummatione.

20. De mente.

Non quælibet mens ab anima quacunque participatur. Principalis mens a nulla anima participari potest. Quæ enim omnibus rebus mens præstantior est, et omnium opifex, quomodo ab anima ulla participetur? Omnis enim intelligibilis multitudinis et L multitudinis mentium princeps est mens quædam nullius animæ particeps. Atque hæc primamens est et nominatur. Post hanc nullius participem animæ succedit mens non mundana quidem, sed supramundana et a mundo separabilis. Deinde mundana, nam, secundum Græcorum sententiam, ipse etiam mundus anima ac mente præditus est. Et anima mundi non statim continet supramundanam mentem, sed primo mundanam. Ordo igitur et numerus atque nomina sic se habent: mens cujus nulla anima compos et particeps fieri potest, tum mens supramundana ac denique mundana.

21. Iterum de mente.

C Omnis mens scipsum intelligit. Sed prima mens quæ a nullo participatur, se intelligit solum. Neque enim habet aliquid se prius, quod intelligat. Quæ vero post sunt, non quidem intellexerit, sed habet eorum cognitionem sine intelligentia, per genus perceptionis quod intelligendi actu est præstantius. Ac mens talis intellectus simul est et intelligibile. Intellectus quidem, quatenus se ipse intelligit, intelligibile vero, quatenus a seipso intelligitur. Quæ hinc post imparticipabilem mentem mens participabilis succedit, seipsum simul intelligit et illam priorem se ipsa mentem. Omnis enim mens vel intelligit seipsum, vel quod supra se, vel quod infra ac post se est. At quando hoc quod infra se est intelligit, ad deteriorius se convertit. Quando autem intelligit id quod supra se est, atque per sui ipsius cognitionem, seipsum pariter et illud cognoscet: si vero

D 22. Iterum de mente.

Mens essentiam, potentiam et operationem aeternam habet. Essentia mentis simul tota est, neque augetur neque in maiorem magnitudinem crescit, neque quod hodie est heri non erat, et intellectio ejus essentia est similis. Plenissima enim et tota intelligit et omnes res simul, et nec praeterita tanquam praeterita, neque futura tanquam futura cognoscit, sed omnia intelligit tanquam presentia: non movetur

neque unum ex alio colligit neque ut anima ponit premissas ex quibus inducat conclusiones, sed simul scit omnia. Cum enim immobilis sit, nec a tempore mensuralur, neque quoad essentiam neque quoad operationes. Quod si igitur essentia ejus aeterna et aeterna est operatio, etiam media inter has potentia aeternam subsistentiam sortita est.

23. De mente.

Omnis mens est substantia partes nullas habens. Quod enim caret magnitudine, neque est corpus, nec movetur, omnino etiam in partes dividi nequit. Quidquid enim in partes dividitur, dividitur vel magnitudinis vel multitudinis ratione. Quoniam vero mens omni modo sempiterna, et corporibus sublimior est, partes etiam nullas habet. Unde vero constat mentem non esse corpus? Quoniam se ipsa intelligit, atque in se ipsum reflectitur. Corpus enim se ipsum intelligit nullum. Unde porro constat aeternam esse mentem? Quoniam intelligentia ejus non partibus divisa est, seu quemadmodum essentia in permanenti identitate manet. Omnia porro subsistere facit mens, non qualisunque quidem, sed illa imparicipabilis et effectrix mundi. Facit autem subsistere in primis quidem propria et mutationi nulli obnoxia, deinde etiam immutabilia et temporaria, non tamen ita ut illa prius faciat, haec posterius: omnia enim uno facil momento. Suo porro ordine et secundum proprietatem suam illa procedunt, alia proprietatem intelligibilem, alia naturalem motum servantes.

24. De eodem argumento.

Mens participabile quoque est post illam imparicipabilem, habet in se (4) primam mentem intelligibilem, et omnium inferiorum intelligibilem cognitionem sortita est. Nam pro mensura propriæ essentiae et prima habet et semet inferiora. Unde imparicipabile quoque illam mentem intelligibiliter cognoscit: licet enim illa sit imparicipabilis, tamen inferioribus dat quasdam existentias sue perspicuas significaciones. Sed et animam haec intelligibiliter cognoscit, et res naturales, siquidem non cognoscit res quas intelligit secundum naturam qua illae sunt praedita, neque deterius meliora, sed ultraque intelligibiliter. Neque rebus quas intelligit se conformat, præstantiori enim non potest, et deteriori non vult. Pro sua igitur quam ipsa habet natura et superiora se et inferiora intelligit, neque ista in se, sed istorum habet causas, atque ut intelligibilia intelligibiliter sic et sensibilia intelligibiliter in se habet.

25. De mente.

Omnes species intelligibles, ut animæ, mentes, angeli, archangeli, potestates et quæ sunt ejus generis alia, tum in aliis invicem sunt, tum quodlibet est per se, neque quod in aliis invicem sunt confusione affert, neque quod per se sunt singula, di-